
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  

(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000,.n. 267) 

 

N. 7 Registro Deliberazioni   Data 04/04/2024 
 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO CIMITERIALE DI BOSSARINO - APPROVAZIONE 

ED ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VAS DI CUI ALLA L.R. N. 32/2012 E S.M. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì giovedì quattro del mese di aprile alle ore 12:15, in Vado 

Ligure, nella sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con 

D.P.R. in data 21 settembre 2023, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Araldo 

Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato 

nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado 

Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei 

poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al 

Sindaco; 

 

 

PREMESSO che: 

• l’art. 54 del D.P.R. 10/09/1990 n. 285 (Nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria) 

stabilisce l’aggiornamento del Piano Cimiteriale (composto per ogni cimitero da 

una planimetria in scala 1:500) ogni cinque anni o quando siano creati nuovi 

cimiteri o quando siano state apportate modifiche ed ampliamenti; 

• l’ultimo aggiornamento del Piano Cimiteriale di Bossarino risale all’anno 2008 e, 

pertanto, l’Amministrazione comunale intende aggiornarlo ulteriormente, anche 

al fine di recepire il progetto complessivo di ampliamento del Cimitero e di 

aggiornare il vigente piano di ubicazione delle tombe di famiglia creando nuove 

aeree da destinare all’edificazione delle stesse; 

• con la determinazione n. 1395 Reg. Gen. del 23/06/2022, è stato affidato 

all’Architetto Massimiliano Maselli il servizio concernente il suddetto 

aggiornamento del Piano Cimiteriale di Bossarino; 

• dal parere legale redatto dall’avv. Paolo Gaggero in data 15/11/2022, acquisito 

agli atti in pari data al prot. n. 24616, si evince come l’aggiornamento del 

suddetto Piano Cimiteriale debba essere sottoposto a verifica di assoggettabilità a 

V.A.S. ai sensi della legge regionale n. 32/2012 e s.m.i.; 

• con la determinazione n. 797 Reg. Gen. del 03/04/2023 è stato affidato all’Ing. 

Marco Balestra il servizio concernente la predisposizione del Rapporto 

Preliminare necessario per la verifica di assoggettabilità a V.A.S., ai sensi della 

L.R. n. 32/2012 e s.m.i., ai fini dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale di 

Bossarino; 

• l’Autostrada dei Fiori S.p.A. ha redatto un progetto definitivo per la realizzazione 

di un nuovo svincolo autostradale in Località Bossarino; 

• nell’ambito dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale di Bossarino è stato 

valutato il progetto per verificarne le interferenze con la fascia di rispetto dei 200 

metri e si è rilevato che parte delle opere saranno realizzate all’interno di tale 

vincolo; 

• stante il rilevante interesse pubblico dell’opera sopra menzionata, 

l’Amministrazione Comunale intende consentirne la fattibilità in deroga alla 

normativa vigente, ai sensi dell’art. 338, comma 5, del Regio decreto 27 luglio 

1934, n. 1265 (Testo unico delle leggi sanitarie) e s.m. al solo fine di permettere 

la realizzazione dell’opera suddetta; 

• per tutte le altre opere non connesse alla realizzazione del nuovo svincolo 

autostradale, la zona di rispetto del Cimitero di Bossarino manterrà l’attuale 

estensione di 200 metri così come previsto dal citato TULS; 



 

RICHIAMATA la deliberazione n. 33 del 06/06/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PIANO CIMITERIALE DI 

BOSSARINO – ADOZIONE”, con la quale il Consiglio Comunale: 

1) ha adottato, ai sensi dell’art. 54 del D.P.R. 10.09.1990 n. 285 (Nuovo 

Regolamento di Polizia Mortuaria) e s.m., l’aggiornamento del Piano Cimiteriale 

di Bossarino, costituito dai seguenti elaborati tecnici e normativi, in atti 

conservati: 

- Relazione descrittiva - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli, 

acquisita agli atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

- Tavola 1 – Planimetria generale con individuazione delle aree destinate a 

nuove tombe di famiglia - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli e 

acquisita agli atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

- Tavola 2 - Fascia di rispetto cimiteriale - predisposta dall’Arch. 

Massimiliano Maselli e acquisita agli atti al prot. n. 26940 in data 

16/12/2022; 

- Tavola 3 – Sovrapposizione con il progetto del nuovo svincolo autostradale 

di Vado Ligure - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli e acquisita 

agli atti al prot. n. 26940 in data 16/12/2022; 

- Verifica di Assoggettabilità alla Procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica (Vas) ai sensi del D.Lgs 152/2006 e della L.R. 32/2012. 

RAPPORTO PRELIMINARE - predisposto dall’Ing. Marco Balestra e 

acquisito agli atti al prot. n. 8858 in data 03/05/2023; 

2) ha dato atto che la definitiva approvazione dell’aggiornamento del Piano 

Cimiteriale in oggetto, da parte del Consiglio Comunale, dovrà essere preceduta:  

- dalla verifica di assoggettabilità a V.A.S. ai sensi della legge regionale n. 32 

del 10 agosto 2012 e s.m.; 

- dall’acquisizione del parere favorevole della competente azienda sanitaria 

locale, ai sensi dell’art. 338, commi 4 e 5, del Regio decreto 27 luglio 1934, 

n. 1265 (Testo unico delle leggi sanitarie) e s.m.; 

3) ha demandato al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure il compimento degli atti necessari per 

l'ulteriore iter procedurale previsto dalle disposizioni vigenti in materia; 

 

DATO ATTO che:   

• ai sensi del citato art. 54 del D.P.R. 10/09/1990 n. 285 e s.m., l’approvazione del 

Piano in parola è di competenza del Comune di Vado Ligure; 

• ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L.R. n. 32/2012 e s.m.i., per quanto sopra 

rilevato, spettano al Comune stesso le valutazioni in materia di VAS; 

• con la D.G.C. n. 29 del 26/03/2021 è stato approvato da ultimo il documento, 

allegato alla predetta deliberazione sotto la lettera B), avente ad oggetto la 

specificazione delle funzioni e delle competenze relative alle procedure di VAS e 

di verifica di assoggettabilità dei piani, dei programmi e delle loro varianti, la cui 

approvazione sia attribuita alla competenza dell’amministrazione comunale di 

Vado Ligure; 

• ai sensi del suddetto allegato B), punto 2), l'esame delle pratiche è demandato, 

sotto il profilo tecnico, ad un’apposita commissione, mentre i provvedimenti 

conclusivi dei procedimenti di VAS e di verifica di assoggettabilità vengono 

adottati dallo stesso organo (Giunta o Consiglio) che è competente per 

l'approvazione dei piani, programmi o loro varianti; 

 

 



CONSIDERATO che:  

• con nota prot. n. 14813 del 19/07/2023, è stato avviato il procedimento di 

Verifica di assoggettabilità alla VAS relativo all’Aggiornamento del Piano di cui 

all’oggetto, adottato dal Comune di Vado Ligure con la citata D.C.C. n. 33 del 

06/06/2023, ed è stato richiesto ai soggetti competenti in materia ambientale, ai 

sensi dell’art. 13, comma 4, della L.R. n. 32 del 10/08/12 e s.m.i., l’espressione 

del parere di competenza; 

• con la suddetta nota è stata contestualmente richiesta l’espressione del parere 

della competente azienda sanitaria locale, ai sensi dell’art. 338, commi 4 e 5, del 

Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 (Testo unico delle leggi sanitarie) e s.m.i.; 

• il suddetto parere dell’ASL, essendo decorsi inutilmente più di due mesi dalla 

richiesta, deve ritenersi espresso favorevolmente; 

• in data 20/07/2023, la Commissione locale per il paesaggio del Comune di Vado 

Ligure ha espresso parere favorevole in merito all’aggiornamento del Piano in 

oggetto, in quanto “il previsto ampliamento costituisce il naturale completamento 

del cimitero esistente e si prescrive che in sede di progettazione siano previste 

adeguate azioni di compensazione dell'area boscata di cui si prevede la 

riduzione, un'adeguata regimazione delle acque e sia preservata, per quanto 

possibile la permeabilità del suolo.”; 

 

VISTI i seguenti elaborati di Piano in atti conservati: 

• Relazione descrittiva; 

• Tavola 1 – Planimetria generale con individuazione delle aree destinate a nuove 

tombe di famiglia; 

• Tavola 2 - Fascia di rispetto cimiteriale; 

• Tavola 3 – Sovrapposizione con il progetto del nuovo svincolo autostradale di 

Vado Ligure; 

trasmessi dall’Arch. Massimiliano Maselli e acquisiti agli atti al prot. n. 23398 in 

data 13/11/2023, modificati a seguito delle osservazioni formulate da SNAM RETE 

GAS S.P.A. - Centro di Genova, riguardanti, tra l’altro, l’interferenza con il gasdotto 

esistente; 

 

VISTI gli esiti dell’istruttoria effettuata dalla commissione comunale competente per 

le procedure di VAS, in dettaglio illustrati nel verbale della seduta del 12 dicembre 

2023, allegato sotto la lettera A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, da cui risulta che:  

“NON sia necessario assoggettare a VAS l’aggiornamento del Piano Cimiteriale di 

Bossarino, adottato dal Comune di Vado Ligure con D.C.C. n. 33 del 06/06/2023, in 

quanto il relativo “RAPPORTO PRELIMINARE” contiene elaborati di verifica e 

misure di mitigazione sufficienti ad escludere impatti significativi sull’ambiente. 

Si ritiene, tuttavia, che debbano essere specificate le seguenti raccomandazioni volte 

a confermare e migliorare ulteriormente da un punto di vista sostenibile le 

componenti ambientali: 

- per i singoli interventi, in fase di progettazione si raccomanda il rispetto 

delle seguenti disposizioni ai fini dell’acquisizione del relativo titolo abilitativo: 

a) misure di attenzione per la prevenzione del rischio idrogeologico di cui all’art. 

16-ter delle Norme di Attuazione del Piano di Bacino del torrente Segno; 

b) preventiva verifica di compatibilità delle previsioni urbanistiche rispetto allo 

scenario di pericolosità della liquefazione secondo le Linee Guida di cui alla D.G.R. 

535/2021; 



- si raccomanda inoltre di rettificare, nella Tavola 2, il limite della zona SP104 

del P.R.G. che deve essere uniformato con il limite della medesima zona 

rappresentato nella Tavola 1.”; 

 

VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 4947 in data 04/03/2024, con la quale 

l’Arch. Massimiliano Maselli comunica di aver verificato con i competenti uffici 

della Regione Liguria la correttezza delle tavole grafiche, sopra menzionate, 

trasmesse al Comune di Vado Ligure in data 13/11/2023; 

 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore Tecnico, Urbanistica e 

Gestione del Territorio; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica alla proposta reso a norma dell'art. 49, 1° 

comma, D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Urbanistica e Gestione del 

Territorio del Comune di Vado Ligure; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 (Testo unico delle leggi sanitarie) e 

s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 10/09/1990, n. 285 (Nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria) e 

s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 10/08/2012, n. 32 e s.m.i.; 

 

Assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

1) di escludere dalla procedura di VAS di cui alla legge regionale n. 32/2012 e s.m. 

l’aggiornamento del Piano Cimiteriale di Bossarino adottato dal Comune di 

Vado Ligure, ai sensi dell’art. 54 del D.P.R. 10/09/1990 n. 285 (Nuovo 

Regolamento di Polizia Mortuaria) e s.m., con la D.C.C. n. 33 del 06/06/2023, 

per le ragioni e previa puntuale attivazione delle raccomandazioni indicate dalla 

commissione comunale competente per le procedure di VAS, in dettaglio 

illustrate nel verbale della seduta del 12 dicembre 2023, che si allega sotto la 

lettera A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di provvedere pertanto alla definitiva approvazione del suddetto aggiornamento 

del Piano Cimiteriale di Bossarino, costituito dai seguenti elaborati in atti 

conservati: 

• Relazione descrittiva - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli 

acquisita agli atti al prot. n. 23398 in data 13/11/2023; 



• Tavola 1 – Planimetria generale con individuazione delle aree destinate a 

nuove tombe di famiglia - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli 

acquisita agli atti al prot. n. 23398 in data 13/11/2023; 

• Tavola 2 - Fascia di rispetto cimiteriale - predisposta dall’Arch. 

Massimiliano Maselli acquisita agli atti al prot. n. 23398 in data 13/11/2023; 

• Tavola 3 – Sovrapposizione con il progetto del nuovo svincolo autostradale 

di Vado Ligure - predisposta dall’Arch. Massimiliano Maselli acquisita agli 

atti al prot. n. 23398 in data 13/11/2023; 

• Verifica di Assoggettabilità alla Procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica (Vas) ai sensi del D.Lgs 152/2006 e della L.R. 32/2012. 

RAPPORTO PRELIMINARE - predisposto dall’Ing. Marco Balestra e 

acquisito agli atti al prot. n. 8858 in data 03/05/2023; 

 

3) di consentire la riduzione della zona di rispetto del Cimitero di Bossarino, ai 

sensi dell’art. 338, comma 5, del Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 (Testo 

unico delle leggi sanitarie) e s.m. limitatamente a quanto necessario, per dare 

esecuzione al progetto definitivo per la realizzazione del nuovo svincolo 

autostradale in Località Bossarino, redatto dall’Autostrada dei Fiori S.p.A., 

considerato che tale opera riveste notevole interesse pubblico e che la 

competente ASL non ha rilevato motivi ostativi sotto il profilo igienico-

sanitario;  

 

4) di dare atto che comunque, per tutte le altre opere non connesse alla 

realizzazione del nuovo svincolo autostradale, la zona di rispetto del Cimitero di 

Bossarino manterrà l’attuale estensione di 200 metri così come prevista dal 

citato TULS; 

 

5) di dare atto che la presente deliberazione sarà resa nota mediante pubblicazione, 

per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria, ai sensi e per gli 

effetti della legge regionale n. 32/2012 e s.m. e, in forma integrale, nel sito 

informatico comunale.  

 
* * * * * *  



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 ARALDO PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


